
  

Národní digitální archiv

Bc. Jiří Bernas



  

Aktuální stav

• rutinně probíhají skartační řízení i přejímky

 

16. 5. 2022 ISSS
+

Národní archiv

Portál od 3.5. 2021 Portál od 1.4. 2017-

2.5.2021

Počet řízení - vše 1008 2093

- Z toho vybrány archiválie 205/273 předání celkem 
(přechod ze starého 
portálu

1116

Největší řízení cca 300 000 SIP 250 000 SIP

Počet řízení per původce 3.5 průměrně; max 47, 
55, 2x 66

Předání – zpracováno 181; 69 – čeká na 
nahrávání komponent; 



  

Aktuální stav

• vznikl SIP pro přebírání geodat

• pracuje se na přebírání databází

• spolupráce s The National Archives ve věci 
identifikace formátů DROIDem

• problémy s rychlostí při zpracování velkého 
množství SIPů

• vyskytují se zbytečné chyby v SIPech

 

16. 5. 2022 ISSS
+

Národní archiv



  

Nejčastější chyby v SIPech

• 371010 (Nejméně dvě entity mají shodný 
identifikátor a zdroj(nsesss:Identifikator) a 
rozdílný obsah.)

• 317010 (XML dokument není validní vůči 
schématům mets.xsd a nsesss.xsd)

• 341000 (Element <mets:mets> neobsahuje 
<mets:fileSec>)

 

16. 5. 2022 ISSS
+

Národní archiv



  

Nejčastější chyby při přejímce

• V1210 (nepodařilo se napárovat novou 
úroveň popisu (např. existuje nesoulad mezi 
očekávaným SIP a nahraným SIP, může být 
rozpor v metadatech, nelze napárovat 
identifikátory entit)
v SIPu pro přejímku jsou jiné komponenty 
než v SIPu pro výběr

 

16. 5. 2022 ISSS
+

Národní archiv



  

Komponenty

• Při validaci probíhá kontrola přiložených komponent z 
hlediska popisných metadat a identifikovaných datových 
formátů.

• Každá komponenta musí být alespoň v jedné své verzi ve 
formátu, který odpovídá Formátovým pravidlům Národního 
archivu; tzn. buď ve výstupním datovém formátu dle § 23 
vyhlášky 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové 
služby v platném znění, pokud výstupní datový formát pro 
daný typ dokumentu existuje, nebo ve formátu nativním ev. 
ve formátu doporučeném Formátovými pravidly NA.

 
16. 5. 2022 ISSS

+

Národní archiv



  

Komponenty

• Pravidla viz. Informační list NA, čá 6 a 7/2020

https://www.nacr.cz/verejnost/2-predarchivni-pece/verejnop
ravni-puvodci/informacni-list/castka-6-2020#c3-2020 - 
Pravidla pro vyplňování metadat komponent v balíčku SIP

https://www.nacr.cz/verejnost/2-predarchivni-pece/verejnop
ravni-puvodci/informacni-list/castka-7-2020#c4-2020 - 
Kontrola komponent ve validátoru SIP národního digitálního 
archivu

 

16. 5. 2022 ISSS
+

Národní archiv



  

Komponenty

• V SIPu pro přejímku musí být ty komponenty, které byly 
v SIPu pro skartační řízení

• Pokud je některá komponenta konvertovaná do výstupního 
formátu, musí být uvedena jako další verze.

• Kontejnery (ZFO, eml, zip) musí být vytěženy a rozbaleny, 
ale mohou být přiloženy jako kontejner.

• Originál = komponenta v podobě, jak byla doručena nebo 
při finalizaci dokumentu

• Originál ve výstupním formátu = originál převedený do 
výstupního formátu

• Koncept = verze komponenty před vznikem originálu

 
16. 5. 2022 ISSS

+

Národní archiv



  

Plány

• nový modul pro evidenci archivů

• nový modul pro administraci

• propojení s modulem CAM

• automatizace – napojení na eSSl (dlouhodobý 
plán)

 

16. 5. 2022 ISSS
+

Národní archiv



  

Děkuji za pozornost


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10

